172

Roderici Hur-  
tadi mors, ac  
decessus.

tertio Idus Maij. Membra ita mansere in gelido cadavere tractabilia, & molliæ, ac si etiamnum spiritus regeret. Dixere quidam etiam suauissimum odorem se trahisse, qui afflaretur e corpore. Sanè egregiam in Societate habuit virtutis famam, ac saepius ferrur in oratione, vel inter sacrificandum conspectus sublimis à terra. Notabilis quoque fuit lætitia prope exultans, ac gestiens, qua postrem hanc oblatam ab obedientia Berlangensem itionem suscepit, tanquam persisteret illum sibi ultimum laborum, & gradum ad quietem æternam fore.

173

Mortui cadaver  
tractabile & be-  
ne oles rema-  
net.

Anno millesimo quingentesimo sexagesimoquarto, vigesimo secundo ætatis in mortuam transmigrandi ad nouum Orbem eura, Exercitijs spiritualibus Salmanticæ actis, mundum haud mutare, sed relinquere in animum induxit. Haud par exitus Hieronymi eius fratriss fuit, qui item Christi vexillum diu sequutus, dein matr, ac sororibus ad inopiam redactis consulturus, præter Moderatorum voluntatem, qui viam illius leuandæ inopia aliunde aptam inierant, in seculum regrefus, non multis post annis insuauem vitam, dum operitur in Italiam navigationem, omni humano prope ac diuino destitutus auxilio, in quodam portu mestissime finiuit. Madriti quartodecimo Kalendas Iunias Frater Didacus Men-  
doza obiit, Antonij Araozij olim comes, omnibus obedientia, & humilitate, & studio orationis mirificè commendatus. Qua nocte expirauit, auditus est identidem cùm diceret: Feliciter, ac benè veneris Domini mei Mater, & Domina mea: vnde mihi benignitas, & indulgentia tanta? Cùmque infirmarius quereret, cur se tantum ijs vocibus fatigaret; respondit: Non vides, Frater, Sanctissimam Dei parentem? Tum preces in commendationem eius animæ Sacerdotes aduocati inchoarunt, & Didacus placide in Domino obdormiuit. Ut non erat solidam viri virtutem Araozius, seuerè exercuerat: quæ fuit humili Dei famulo præclara materia tum cælestis corona, tum domesticis pariter, & externis suis explicanda virtutis. Octavo Idus Octobris Gaspar Loartes Valentij præclarum religiosi curriculi cursum consummavit: in Italij multis locis, præcipue Genua, saluberrimè versatus. Extant pietatis eius documenta in aliquot libellis, quos reliquit admodum populo salutares. Obiit Hispali pridie Idus Maij Pater Ioannes Albotorus, ortus Granata. Flagrantissimo ardebat studio gentiles suos ad sinceram traducendi pietatem: & plurimos Domino lucrifecit. Misericordia omnium generum hominibus, omnique humana ope destitutus, ijsque, qui in publicis custodijs detinebantur, benignum se parentem exhibebat, eos inuisens, consolans, deterrens à vitijs, de peccatis audiens, corrugata etiam recreans stipe: & quantum instituta Ordinis patiebantur, causam cuiusque procurans. Quibus rebus cùm pietatem valde propagaret, etiam sibi gratiam apud omnes comparauerat, & opinionem præclaram virtutis eminentissime. Sed iam maius adest funus, & sanè funestum Lusitanie Sebastiani Regis. Neque enim ab hoc opere abhorret narratio. Iam inde ab infantia Sebastianus spiritus ingentes, & belligeros præ se tulit. Ferè decennis commentarium

174

Eius vocato ad  
transmigrandi ad  
religionem.

175

Fratri eius di-  
spat exitus.

176

Didaci Men-  
doza mors.

177

B. Virgo illi ad-  
stat.

178

Gaspar Loar-  
tes Valentij  
mortuus.

179

Io. Albotorus  
Hispali.

180

Miseris subue-  
niente solitus.

181

Sebastiani Re-  
gis Lusitanie  
mors, & pix-  
toria.

rium natus bellorum à Carolo Quinto gestorum Lusitanicè scriptum, eius le- 182  
tione non tenebatur modò, sed & incitabatur: sic ut totus ore incalesceret, Quam ad bel-  
& videretur ardere. Principiē Caroli res gestas in Africa commendabat, se- lumi natus.  
olim Aui facta imitaturum ferens: nec temere libellum ab sinu ponebat. Hæc 183  
videns institutor eius Ludouicus Consalvius, vt erat prudentia, & sagacitate Eius nimiam  
singulari, coērcere nimium illum ardorem, ac temperare sēnsim conabatur: ardorem Ludo-  
sedulō quod licebat prouidens, ne quicquam ad oculos, auresque feruidi adoles- vicius Consal-  
centis veniret, quod adderet fomenta igni. Itaque cūm aliquando Eborense studet.  
Collegium iniisentem Regem Socij de more vario carmine excepsisse; Epi- 184  
gramma, in quo mentio siebat Africa, tolli Consalvius iussit, ne ad Regis Sebastianus ex.  
oculos perueniret. At ubi robustior Sebastianus cum eo suum de expeditione Africam medi-  
Africana consilium communicauit; Ludouicus serio, grauiterque respondit in tatu.  
hæc verba: Tria, Rex, conueniant simul necesse est, vt in Africam traiçere 185  
ipsem cogites. Primum quatuor, aut quinque maribus liberis fundatum ha- Consalvius re-  
beas Regnum. Deinde necessitas tanta vrgeat; vt ipsa periclitetur Lusitania,  
nisi expeditionem eam suscipias. Postremò apparatum militarem in omni ge- trahere conatur,  
nere, pecunia, exercitu, commeatu, omnino abundantem habeas. Horum si  
quid desit; nullo modo de ea re cogitandum tibi est. Quæ sic dixit, vt æstum  
illum generosæ, exultantisque adolescentiæ in præsens restinxerit. Sed paulo 186  
post acrius incaluit. Quare nec potuit contineri, quin eas inspecturus oras Rex tandem in  
anno millesimo quingentesimo septuagesimoquinto in Africam transmittenet, Africam trans-  
mœsto supra modum Ludouico, tametsi iam se ab Regis consuetudine abstra- mittit.  
xerat, & grauiter ex morbo laborabat, maximam patem, vt in loco demon-  
strati, inde contracto, quod animum Regis per seque, & paucorum adulatio-  
nibus ( vt fit studio placendi ) plus nimio incitatum videret. Ad quem etiam 187  
herentem in Africa eas literas dedit, vt in Lusitaniam retraxerit. Ludouicō Consalvius per  
demortuo. Mauritius Serpius, qui ei successit, nihilominus institut, vt ab teme- lietas cum re-  
raria voluntate Regem dimoueret: sed vt minus auctoritate, quam Ludouicus voca: in Lusita-  
niam.  
valebat, & Sebastianus sententiam obstinarat; nihil effecit. Quod mirum non 188  
est, cūm neque Cardinalis Henricus, neque Procerum Regni sapientissimi Mauritius Ser-  
quique, neque demum Philippus Rex quicquam aut rationibus, aut auctoritate in Regis insti-  
tuerint. Certe Mauritius tanto depugnauit impetu, vt omnino se ab Rege rutione succe-  
stauisset auellere, nisi Moderatores vetuissent. Qui, si quam posset rebus adeo dit.  
perditis opem afferre, tentare eum omnia voluerunt. Ita quānuis planè intel- 189  
higeret, omnes ad interitum ruere, obtulit suum caput pro Rege, ac Regno, Mauritius Re-  
sanctaque obedientia in sacrificium Deo: ac Sebastianum in Africam sequuntus, lequitur,  
cum eo pariter cecidit. Hæc ita cūm sint, non defuere Scriptores historiarum,  
qui tantè cladis partem Societatis hominibus imputarent: non solum falsò, 3  
sed etiam contra omnem speciem tolerandi mendacij. Nam, vt omittam Re-  
ligiosorum hominum Regi familiarium sanctitatem, atque prudentiam: quis 190  
non vider, si quid hæc Societas commisisset, eam Lusitanorum Nobilitati sum- Sebastiani in  
mo esse odio debuisse post Regis occasum? Quod tamen secus euénit. Quip- Africam expedi-  
pe gnara Nobilitate quid in re esset: quam nullo Regis gratia violanda ref- ditio Societatis  
pectu, utilia pro placentibus inculcare, & inconsultum illud belli consilium Patribus falsò  
disturbare Patres conati essent. Quid potro fecisset Henricus Cardinalis, qui tribuitur,  
ita Regis profectionem acerbè tulit, ita afflictus occasu est? Et tamen postea  
Societatem impensis quād ante, amauit, protexit, ornauit. Illud quidam vi-  
tio Ludouico vertunt, quod primos Regis annos bellicarum amore laudum  
immodicè imbuerit: vt iam robustum cūm ille, ac ceteri de Societate coērcere  
voluerunt, seri fuerint. Qui sane hoc arripiisse videntur, ne nihil dicentur.  
Nam cūm homines de Societate & prudentes, ac piis fateantur, & conatos  
reuocare ab Aethiopica expeditione Regem: consentaneum est nec puerum  
immodicè incitasse: qui enim alioqui prudentes, quæ pietas ad id incitare  
vnde mox reuoces? Neque id aliunde ipsi possunt, quam ex euentu argu-  
mentari, quod longissimè à sapiente abest. Quid igitur? Num Rex is, cuius  
impe-

190

imperium ad ultimas terras protulissent arma , arma continerent , sine imperatore gustu virtutis fuit alendus; vt quod ipse studium contemneret, id in subiectis quoque langueret : cum tam initum sit ad Principum mores popularibus fingi? Quid est autem illud, quod damnat immodicum? Num cuiuspiam in potestate Magistri est hoc in genere indolis modum ingenerare dissentibus, præteritum Magistri nunquam in bello versati, in finu pacis, & otij innutriti? Sed apparet calumniandi petulantia. Nam si forte Sebastianus languidus, segnisque bellorum, ac periculorum fugitans evasisset, quamuis conatus esset Ludouicus

191

Societatis ca-  
lumna refelli-  
ta.

192

Qd in Rege  
spiritus bellicos  
fouerant.

193

Societatis falsò  
verò intolerandum  
objecitas.

194

Sebastiani Re-  
gis pudicitia.

195

Consalvius Re-  
gem ad matri-  
monium indu-  
cere conatur.

ad spiritus martios excitare ; tamen id ipsum in præceptorem contulissent, tanquam virile Regis ingenium effeminasset : nec Regem belli, pacisque moderatorem; sed desidem ad vota facienda Monachum effinxisset. Quæ profecto probabilior fuisset calumnia: quod sapè, vti parentibus filii similes sunt; ita discipuli Magistris. Sed quia hanc indeos Sebastiani eripuit; ad planè pugnantia vertuntur. At qui causas in Rege ardoris huiuscem bellici curiosius investigant; an non potius, verique similius eundem aulicis tribuant, qui regiæ benevolentia iam potiti, atque assentandi studio intenti, adolescentem Principem per suum ipsum indolem ambitiosè penfarent: minus id prouidentes, seruare sibi se viam ad fauorem eius per ipsius ruinam? Quid quod disciplina domestica eò trahebat? Certè Ioanna Anstriaca Sebastiani Parens ex Hispania filio vix dum adulto nulla ferè alia mittitare crepundia , muneraque confuevit; præter gladios, clypeosque, & ferreas fistulas, ceteraque huius generis irritamenta genij militaris , quo satis per se proclini ab natura ferox, ac præceps erat. Illud

falsò verò intolerandum infamia additamentum est, qua Societatem ijdem autores aspersere: vt si mendacia iam sata non comprehendenderent; hoc certè ynum felicius proueniret, perditaque tum Lusitanie ream eandem faceret: quam opinionem in animis hominum vtcunque moliri velle videbantur. Nam affingere Patribus calamitatis eius publicè causam conati sunt, tanquam eorum consilijs Sebastianus, atque liberalius castimoniam amaret, eiisque percolenda gratia ab vxore ducenda pertinaciù abstineret: quod factum , vt ante suscepimus Regi heredem, periculosam illam expeditionem obierit. Sanè calumnia, vel repellente nemine, se ipsa ingulat. Quis enim credit affinitates, & coniugia Principum, arcana illa Regnorum prima, & potissimas necessitudines, quibus iura dominandi, & latiores ipso dominatu spes plerumque nituntur, pendere ab viris nullo imperandi suco imbutis, atque è cœnobio, quam ex aula politioribus: quibus religiosa modò simplicitas, & sincera sanctitas pro auctoramento dominz alieni voluntatis , ac benevolentia sit? Equisdi sui compendij speraret Societas ab Rege cælibe, quod non multò impensius obtinere ab marito posset? An non beatius eidem fuisset regiæ erga se caritatis, ac munificentia sortiri successores, quasi fauore Patris continuato in filijs, facile alumnis disciplinae sua futuri? Qui verò neglectus prudenter, attentæque sagacitatis (qua certè nota vix ne ab emulis quidem hic Ordo vapulat) amantissimum sui Regem, eundemque stirpis maleule supremum , & spem tantam populorum intempestiis consilijs ab cura propaganda prolis arcere? Id sanè explorato compertum, indolem Sebastiani ab natura initam mirè verecundam, incorrupteque pudicitia adeo amantem, vt eam à Deo quotidie precibus flagitaret. Sed sanè eius virtutem vitio veri moderatoribus, quæ demum confidentia sit? perinde quasi aut eorum culpa euenerit, quod is incestus non esset; aut illi castum simul & coniugem formare non possent. Neque Rex abhorrentem adeo animum gerebat à nuptijs, quas cum Regalibus feminis eo non insciante, simul etiam magno Pontifice Pio Quinto conciliante tentatas, Scriptores eius temporis tradidere. Quamvis, vt habent ea plerumque negotia inexplicabiles exitus, contigit, vt, quia caruit successestrū tractatio, difficultati rerum voluntatem Principis, & moderatorum eius auocamenta prætexerent improvidi correctores. Cum tamen re ipsa quantum Ludouicus Consalvius auctoritate contendenter, vt Rex coniugio matutus statim nuberet, in confessio tum apud omnes fuit. Cum enim ageretur de quadam

impari

impari genere femina, quod pari nulla tunc esset, in matrimonium adsciscendat; Ludouicus has ipsas Regi nuptias laudare non dubitauit: tolerabilius multò ratus ex maiestate Regia derogari quipiam, quam Regie sobolis successionem in discriben adduci. Porro si Ludouicus, vt falsi Interpretes autumant, à coningio Regio absterrebat; cum hic è viuis abierit, serè tribus ante cladem Africanam annis, cur toto illo tempore inuenem consultore vacuum non occuparunt, adegeruntque vt nuberet, id qui tantum curabant, sublato iam moratore nuptiarum? Quanquam infelicitis huiusc famæ, quæ Societatem in tantum inuidæ tunc adduxit, felix sanè causa, & prosperum fundamentum fuit: ingens quippe benivolentia, quam Sebastianus ab prima iam tum pueritia hereditariam à maioribus accepit, atque auxit aduersus moderatores animæ, ac studiorum suorum. Et Ludouicum in primis Consalutum non amabat modò, sed etiam obseruabat: nam præcepta eius obedienter excipere, neque segnius Rex Consalutus sacrificanti ministrit. 196

obedire, sàpè etiam facient ad aram regius adolescens, imo Rex idem, haud aspernatus obsequium, vltroque ad pedes eius abiectus, ipse inseruire, sacra ipse ministrare voluit. Sed nihil æque voluntatem Regis aduersus illum ostentauit (vnde major Societati crevit, vt apud plerosque estimatio, ita apud alios inuidia, quæ umbra illius est fatalis, & pertinax) quam quo sensu, & quam Regis dolor de exaggerato doloris ægritudinem eius, & mortem tulit. Agebat vñ cum regio Consalutui ægritudine, atque aula affectatoribus Ebora Sebastianus, dum Olissippone confitebatur morbo Ludouicus. Ergo sollicitus Rex, anxiusque mentis, frequentes vltro citroque comineare nuncios iussit, cum ægrotantem amicè salutatum, tum verò quid spei de ipso commodæ foret, sedulò relatum. Hac demum, & planè fraudatus, ingentem non modò haust animo dolorem, mœremque; sed præ se etiam vultu, atque habitu toto corporis tulus. Imò se racitè incusasse ipsum ferunt, haud nesciū, sui causa contabuisse hominem ex dolore animi nimio, ob priorem Africæ expeditionem, eiusque belli posteriora meditamenta, quæ ab eo constantius improbata, quam felicis impedita non ignorabat. Accepto dein mortis eius nuncio, specimen præbuit infueti, & in priuatis funeribus plusquam regij luctus. Nam procul ab arbitris inuoluiens ipse se in solidum intimi Conclavis, tres ipsas horas inaccessus omnibus, in mæsto, amaroque silentio perseverauit. Mox aula deserta, vélut pompam doloris Vrbi ostentans, per medium incessit, ita vt erat, atra, fluxaque ueste pullatus, caputque copertus lugubri cucullo, regiæ chlamidi ad humeros superducto, suspensoque. Hinc rectâ in Cœnobium Diuæ Virginis, cui nomen ab Spineto, extra pomarium Urbis abdidit se, tacumque illum diem impransus, ac propè incenatus, noctis verò plerumque insomnis, ac vigil, fenestræ soli occlusis, atque in ministerium, vicemque lucis accensa face, in colloquium admisso nemine, solitarius in magna mœroris scena transagit. Cumque primarij è Societate Patres accessu impetrato Principem adjissent, enixè rogatum, ne se, Vrbemque totam luctu funestarer, hominis causa priuati, & qui cœli iam gaudio frueretur; inflexa non parum ad quandam indulgentiam maiestate, respondit: imaginem illam insuetæ mœstitez mirari desinerent, insuetæ quippe iacturæ debitam: idque protinus meminissent, nullum sibi vñquam Patrem, præter vnum Ludouicum Consalutum aut cognitum, aut dilectum. Neque horum serè precibus, monitisne quicquam deferre voluit, donec quinos ipsos dies, quos explendo luctui destinauerat, in ea mœroris significatione consumpsit. His exactis, primo quoque tempore Olissippone Ebora venit, Ludouici sepulcrum reverenter inuistit, mortuale sacrum, funusque exequiale sè coram celebrandum rite curauit: fuitque pro laudatione funebri Rex idem mutus, ac modestus: argumentum illustre opinionis eius, qua virtutem, ac meritum instrutoris quondam sui complectebatur. Hæc regi in Societatem fatoris documenta, omisis alijs multo pluribus, quæ suis per historiam locis sparsa sunt, equidem aliquantò fortasse latius commemo-rari; vt potissimum, ac veram fallacis eius, aduersæque famæ causam semel in conspectum lectoribus darem. Tantæ siquidem, & tam vulgatæ significationes amo-

198  
Quid se de ea  
morte consolantibus respon-  
derit.

199  
Olissipponem ad  
Consalutum sepul-  
crum accedit, ac  
veneratur,

amoris, vt in admirationem rapuere animos omnium: ita apud subitarios quosdam, & minus æquos rerum estimatores obtinuere, vt quicquid Rex aut olim fecisset, aut facturus in posterum esset, Societati, tanquam auctori, tribuerent; oblii, aut minus animo penitentes, illum pupillari iam ætate deposita, stipatoribus non minus obsequum, quam obnoxium, licet nunquam amorem, ac beneficentiam erga præceptores exuerit, excusisse tamen, vt plerumque contingit, obsequum, ac quod diu momorderat fraxum abieuisse, recepisse semet in principem, propriamque magis indolem, & consilia huic obsecundantia, quam magistrorum regimen respectare in futurum copile. Sed quicquid aliqui falsè commenti sunt; illud licet sine iactantia profiteri Sebastianio disciplinam plane optimam ab Ludouico contigisse: sed exitus præstare quis, nisi Deus potest humanarum Dominus voluntatum? Consaluius ea erat opinione virtutis, & prudenter, vt in Societate, qua viris sapientibus abundabat, Layno Generali Assistentis, hoc est unus è quatuor post Præpositum primis, in generali Conventu electus esset. Ioannes Tertius Lusitanus Rex multifariam inclitus, cum à Confessionibus sibi legit, & Ioanni Principi institutorem, Aiebatque Catharina Ioannis Regis Vxor, sibi ipsum Regem mandasse, ne quem Sebastianio, prater eum, præceptorem opponeret: eoque tantum, vt cum Roma acciret, Regina contendit. Tantus ergo vir priuatis omnino studijs vacuus, non spe terreni comodi ab tramite recto, non incommodi metu abductus, ita formandum suscepit Regem; vt in eam curam totus & mente, & animo insisteret. Cunctis in precibus, & sacrificijs eam rem Domino commendabat: permulta, vt tota in Societate fierent à Generalibus impetravit; illud insuper precatus; vt permitteretur sibi cuncta sua sacrificia in eam duntaxat causam referre. Ex quo facile intellexi est, quam piè, sancteque educatus Rex ille sit. Atque, vt hoc etiam exeti specimen, hæc præcipue capita Ludouicus ei grandissimo commendabat. Primum omnium, vt timorem Domini perpetuò conseruare, eiusque custodire præcepta. Tum daret operam, vt in omnibus oris acquisitione recens ditionis plurimum augeretur Christiana fides. Ad hæc Reginam Catharinam Auiam venerare in primis, ac diligeret, eiusque obtemperaret voluntati: aptos ad id sapè locos è diuinis literis, vel ex grauibus Auctoribus sententias ei proponens. Præterea curaret, vt vbiique suorum Regnorum vigeret iustitia, bonisque honos, malis pena redderetur. Denique ijs publica demandaret, munera, qui meriti essent, quique plus commendationis à virtute sua, quam ab necessarijs haberent. Eiusmodi inter monita enutritus Rex, libellum sibi ipse confecerat, in quem vniuersam administrationis formam descripserat, quam habebat in animo sequi. Neque hanc doctrinam Ludouicus è suo duntaxat ingenio, vsuque cum Deo promebat; sed ex Auctoribus quoque grauissimis, qui de Principum institutione libros ediderunt, quos & conquirebat, & terebat per diligenter. Ex quo labore duo in primis est consequutus. Primum, vt quoad Rex in eius disciplinis fuit, regnum optimè administraret, & spes, si postquam mors ipsum subduxerat, mortales fefellisset; nulla deberet in præceptorem nota redire. Cum, quæ calamitas, & mutabilitas est humanarum mentium, nimium sapè videamus discipulos, filiosque degeneres. Deinde coronam sibi apud Deum insignem peperit, & placidissimam in morte conscientiam, quod suo loco narravi: vt interrogatus articulo, numquid haberet, quod ad animi sui leuamen existimat apud Regem curandum; Dei grātia, nihil planè esse responderit: alioquin in sermonis adiecerit sub eundem articulum apertum scilicet, ac veracem, grates se magnis Deo agere, ob multa in se collata beneficia: sed præcipue, quod cum duorum Regum Ioannis Tertiij, ac Sebastiani confessiones audisset; multoque apud eos in honore fuisset, ac gratia; nunquam tamen hinc tentatus est, vt vel suis comodis priuatis, vel consanguineorum studeret. Et mihi quidem hoc vnicum duce clarius argumentum est, studiofissimum regie salutis, ac stirpis Ludouicorum fuisse. Nam si vir innocens, ac religiosus fuit, plane hoc suadebat virtus: si non ita bonus, suadebat studium erga propinquos, quibus Regis gratiam, vitam.

200

Consaluius  
quanta fuerit &  
Humanæ virtutis, & que  
prudentia in So-  
cietate.

201

Quanta præ-  
terit, vt bene-  
Regem institu-  
ret.

202

Monita præci-  
pua à Consal-  
ui Regi data.

203

Rex sibi libel-  
lam conscribit  
ex Consalui  
monitis.

204

Bona Regis in-  
stitutionis fra-  
gus.

vitamque conservare haud dubiè voluisse. Feramus igitur arcana Dei iudicia 205  
equo animo, & veneremur, qui permisit seu studio gloriam, seu dilatandi Arcana Dei iu-  
Christiani nominis, seu arcendi ex propinqua prouincia Turcarum imminen-  
tium vires, cùm speraret Afrorum gentem magna ex parte viso Rege Seriphio, 206  
quem reduceñdum in regnum sulceperat, cum exercitu redeunte ad eum tran- Quæ fortè mo-  
lituram: audaciùs, quām consultiū suum caput, & progeniem regiam in discri- uerunt Regem  
men vlrò coniecit. Patres vbi viderunt planè ei deliberatum expeditionis con- ad expediou-  
filiū; non soldam Patrem Mauritium, sed & alios è Societate quindecim ad con- nem in Africā.  
solandos, incitandoque milites periculorum socios addidere. Hi, quemadmo- 207  
dum copiæ regiæ, partim substernint in classe, partim descenderunt in terram. Sexdecim è  
Eminuit inter eos, qui descenderant Alexандri Villaregij caritas. Nam cùm cam missi.  
vehementissimis torreretur ardoribus, quippe æstate summa, suopte ingenio tor- 208  
rida Africa, & milites, præsertim germani, præ insolentia cæli, & æstus non Alexандri Vil-  
solùm languore diffuerent, sed etiam grauibus corriperentur morbis; præsto erga milites,  
erat cunctis, adiuuabat gradientes, tollebat in humeros, qui stare non poterant,  
ad Nosocomium deferebat, alloquo, opera, alacritate recreabat. Isque de-  
mum cùm prima in acie, ad conferendæ pugnæ signum, Christi Domini cruci-  
fixi effigiem sustulisset, nec destitisset unquam intrepidi Christi militis animum  
ostentare; in manus hostium cum ceteris Socijs, qui descenderant, venit, præter  
vnum Mauritium, quem ferunt Sebastiani lateri summa fide, & constantia adhæ-  
rentem, in acie cecidisse. Pro Sebastiani anima tanquam pro sex Collegiorum 209  
fundatore, & aliorum promotore insigni, cuncta in Societate Sacerdotes singuli Suffragia à So-  
vicina quina sacra facere iussi sunt, itidemque toties ceteri orare. Vbi funestus functo in belli  
nuncius in Lusitaniam venit, summis, & infimis mœrore consternatis, Leo Hen-  
ricus delectus à nobilitate est, qui Cardinali, ad quem Regnum pertinebat, in  
Cænobio Alcobaza per id tempus commoranti, rem nunciaret. Aboeo Euerar- 210  
dus, vt qui norat animum Patroni benevolentissimum, datis literis, ipso statim Euerardi literæ  
initio institit, vt sic attemperaret studia sua erga Societatem; nulla vt in re eius ad Cardinalem,  
alumnos ab institutis suis aliena vellet occupari: id affirmans summum regiæ be-  
nignitatis, atque magnificentiæ pignus fore. Quod fecit Rex vetito Leone 211  
quicquam negotijs ciuilis suscipere. Hoc eodem anno etiam Catharina Sebastiani Catharina Se-  
auia vita cursum absoluit: quæ perpetuæ suæ erga hunc Ordinem benevolentiæ mortis, & laudes,  
nequaquam obliterata, supremis quoque cum tabulis honorauit. Qui sanè honor 212  
eò pluris æstimandus nobis, quòd cùm virtuti eximiæ implicitus esset, hanc ip- Eiusdem in  
sam ex disciplina Societatis excultam nemo ignorabat. Nam ex ea cognitorem, Societatem be-  
moderatoremque conscientiæ sibi delegit egregium virum Michaëlem Turria- 213  
num, quo cum assidue versabatur, arcanaque pectoris, & negotia æternæ salu- Michael Tur-  
tis communicabat. Ad hæc frequens in Templo Societatis erat: eidem in tan- tianus eidem  
tum addicta; vt princeps, rerumque dominatrix femina non modo præsentiam bus.  
illi suam exhibere, sed opérā quoque ac regium ministerium veluti locare non 214  
erubesceret: suis quippe manibus gestiebat telarium ipsa fatigare, cœlesti exor- Regia Elisabet-  
nanda hostiæ pretiosa ex auro, picturaque textili velamenta conficeret, sacræ laudes, & in Societa-  
confundiendis linteolis, quæ diuino corpori in ara substernuntur laborare, ijsdemque tem caritas.  
amyli tremorem per se ipsa illinere: quæ iam obsoletiora, quām vt cœleste my-  
sterium decerter, Elisabetha Infantis Duattis vxor, exemplum Catharinæ fe-  
quuta, suis, & ipsamet manibus vna cum regali sobole eluebat, purgabatque, fa-  
cta ijs ab summo Pontifice sacras hasce telas contrectandi potestate. Ita regna-  
trix ea familia diuinum obsequium ab Societatis benevolentia, studioque nun-  
quam separabat. Cuius illud quoque fuit locupletius documentum. Cùm enim  
ab Ioannis Regis obitu Catharina, Sebastiani neporis adhuc imperio immaturi  
vicem gereret, regnumque administraret, publico bono consultum pœnauit, ve 215  
scholas Theologie facultatis, quæ in Academia Comimbricensi explicabantur, Academia Co-  
interpretandas omnes, curandasque Societati tribueret. Neque rem amantiū Comimbricensis  
excogitauit, quām perficere conata est. Nam accito in complementum magis, tali proponua-  
quām arbitrium deliberationis huius Michaëli Turriano, cùm consilij sui ratio-  
tur.

Hist. Soc. Iesu Tom. 4.

B b

nem

nem exposuisset; is qui Prouinciam vniuersam cum potestate moderabatur, exemplo adductus Sancti Ignatij, qui non multo ante oblatam sacra Inquisitionis administrationem eodem in Regno defigerat, qua erat & modestia, & auctoritate, persolutis demissè gratijs, excusatoque munere grauiore, quām ferendo Societas esset; rogauit, vt pro summa sua in eam caritate, ne vellet ipsam tanti honoris inuidia fatigari: siquidem quā à pluribus emulatoribus expetuntur antelatum opprimunt, si præsertim in possessionem ab alijs iam occupatam immittitur: non deesse in toto Regno viros virtute, & doctrina præstantes, qui tueri Academias dignitatē facile possent: illis sua maiestas vti pergeret: Patribus fatis fore honoris, & muneris, si laboriosas Grammaticæ scholas, quibus initiati nuper fuissent, & quas ambiunt oppidū pauci, procil ab odijs explanarent; diuinæque gloriæ, ac Ciuium commodis inferuient. Quo religiosa moderationis exempla sagax, ac virtutum intelligens Regina non sine admiratione delectata, votis eius indulxit, ac Societatem oneri destinato, non minore benevolentia, quām qua subijcere voluerat, demum exemit. In Angolana missione iam paupratim inter Aethiopes diuinum semen propagabatur. Hoc primū anno baptiſmus celeberrimus in Oppido Sancti Pauli Loanda Insula altero die Paſchæ ap- paratu splendido peractus. Deduxere Patres Cathecumenos ordine, cum ardentia candela in altera manu, & ramo palmae in altera, inter varium carminum, sonorumque concentum. Septuaginta erant numero candidati Aethiopes. Quæ species ita commouit populum; vt alij Pagis venirent vltro accersitum Patres, vt ad ipsos quoque baptizandos accederent. Adeo missis parata erat copiosa, nisi obstat legentium paucitas. Nec multo post magnum factum est damnum obitu Patris Garzia Simoni. Publico quasi luctu mortem eius indigena prosequiti: quibus non solum quasi Pater ynicè carus, sed etiam miraculo erat, quod ipsorum lingua eos alloquebatur, erudiebat, audiebatque conſten- tes. Quarto Idus Maij ritè Ecclesiæ communitus præſidijs Aethiopicos aſtus cum cælesti amicitate mutauit. In eius locum Pater Balthasar Barrera summissus ē Lusitania.

**216**  
Societas cas-  
renuit.

**217**  
Angolæ missio.

**218**  
Solemi pom-  
pa Baptiſmus  
muniſtacur.

**219**  
Garzia Simo-  
ni: mois, &  
laudes.

**220**  
Balthasar Barre-  
ra illi iuſſectus.

**221**  
Salſettæ ab I-  
dalcano bello  
vexatae.

**222**  
Neophytorum  
tolerancia.

**223**  
Salſettæ & mor-  
bis tentatae.

**224**  
Christophori  
Aloysii, & An-  
tonij à Costa  
mois, & laus.

**225**  
Et Petri Al-  
phonsi chirur-  
giz peritii.

Interrupit Evangelij progressum hoc quoque anno in Salſettis prope Goam strepitū belli. Nam cum ex anni superioris rebellione res ad pristinam quietem prope emerſiffent; grauius contra ipsam Vrbem, & Insulam Goam mouit bellum Idalcan, cuius ditioni Salſettanæ terræ continentis primæ motum senile. Inde coacti Patres Goam ſeo recipere, Christianis magnam partem sequatis, perque Pagos Insulae, & paræcias diſtributis, diuinis, humanisque ſubſidijs præſto fuere. Egregium constantia ſpecimen dedere Neophyti tanta in calamitate, non ſolum aequo animo patria ſede, copiolisque relictis; ſed aliqui etiam legis diuine cauſa ſeruitutem, cruciatus, ac necem perpeſſi. Accessit ad militarem vexationem morborum quoque acerbitas, qui fuſi per Urbem nullam neque interdiu, neque noctu Patribus requiem dabant: cum ferè nemo fatis conſcientiae ſuę factum arbitraretur, qui ſupremo tempore non apud illos peccata depoſuiffet. Collegio verò gratiiter occupato, Coccin pars Sociorum tranſlata eſt, miſſo pariter cum diſcipulis philoſophic Magiſtro: aliquot etiam, tanquam annum tributum, meliori vita traditi. In hiſ fuere Christophorus Aloysius, & Antonius Acosta: ille oræ Piscariae, hic Salſettano Collegio præfetus. Vtrumque Indi Christiani, tanquam parentem luxere. Amabant quippe eos ipi amore vere paterno, inque laboribus eorum cauſa obeundis, in Mapalibus, in periculis denique, & infectionibus ſuſtinendis triumphabant. Acosta olim ē Lusitania inter Patres ad Abassinos profeſturos aduectus, etiamnum cupiebat primam obedientiæ destinationem exequi, prouinciamque illam tam laboriosam, ac ſterilem attentare. Præter hos Petrus Alphonsus obiit chirurgiæ apprime peritus: qui in Societatem admittiſſus Scholasticus, Sacerdotijque curâ maioris, diuinæ laudis, ac ſuę humilitatis ſtudio poſthabitâ, duos & viginti annos pri- mū Goę, dein in Salſettis, cum tranſlatum eō Nosocomium eſt, indigenis ægrotis curandis pari caritate, ſcientia ac felicitate operam impendit: que tanto

tantò salubrior prædicatio fuit ad lucrando Christo Indorum animos : quanto pulchrior est forma pietatis rebus, quam verbis expressa, mouentque magis spērata bona, cūm præfens quoque fructus commendat. Nam cūm Ethnicos æquè exciperet benignè, diligenterque curaret, quam Christianos ; capiebantur homines nouæ exemplo caritatis, & religionem talium. magistrum operum hinc

quasi-ex fideli nota aestimantes, vltro completebantur. Et quidem tanta erat 226  
opinio inter infideles Salsettani Nosocomij; vt cūm in superiore bello Mauri Ecclesiæ vaillantes  
clesias erentes ad id venissent, reueriti sint, nec aucti contingere : quod di- Mauri Eccle-  
cerent illam domum Dei esse, & caritatis. Susceptra etiam frugiferæ in primis pacant. sias vaillantes  
Nosocomio

excursiones ad præsidarios milites arcum Onoris, Barceloris, & Mangaloris, 227  
vbi penuria Pastorum, quibus annum iam quartum carebant, obruti peccatis milites in præ- Missiones ad  
iacebant milites. Tot inter aduersa tamen aliquid etiam profecit Euangelium. fidj's arcum.

Neptis Mealis, ad quem Idaleanis regnum pertinet, ad fidem perdueta, & ba- 228  
ptizata est magna pompa sexto Kalendas Nouembri. Eodem die post meri. Neptis Idale-  
ni solenni pō-  
dium Rodulphus Aquauia priuatim viginti homines sacro fonte abluit, quam pa baptizatur.  
primum cupiens suæ culturæ primitias Deo offerre. In his fuit vir Maurus ge- 229  
nere, qui nullius mortalis suauis petitus venit baptismum ex Blegate, quam Rodulphus A-  
oeyssimè expiari cupiens, quod, vt aiebat, nesciret quando esset moriturus. Ec- quauia labo-  
ce autem statim à baptismo, ita soluta est narium vena; vt cum immensa copia sanguinis supre- rom suorum  
mo spiritu emissio, eodem tempore in militantem, triumphante- primos legit manipulos.

que Christi Ecclesiam adscriptus sit. Sed locus postulat, & personarum claritas, 230  
vt adiutorum ex Europa Sociorum hoc anno distinctius fiat mentio. Primum in prædicta Maui singula-  
Aloysij Ataidij secundum ad Indicam administrationem pro Rege tendentis fla-  
gitatu, Pater Melchior nuper in Lusitaniam adiectus ex India, vt ibi Provinciæ 231

eius negotia procuraret, reuertit, ei quo Christopherus Castrius socius addi- Ex Europa in  
tus. Deinde nono Kalendas Aprilis quatuordecim tres in Naves distributi, Indiam veniunt  
lecti omnes discessere. In Nau Sancti Georgij ibat Martinus Sylvius, qui Ro- P. Melchior, &  
mam venerat Provincia Indiæ Procurator, Rodulphus Aquauia, Franci- Christopherus  
fus Pafus, & Georgius Caruallius, nuper Sacerdotio in Lusitania initiati, & Caltrius.

Rogerius Beruottus Belga adhuc Nouitius. Omnes ad magna in Dei gloriam Tum Martinus  
molienda animos ingentes ferebant. Sed præcipue Rodulphus, qui eam expe- Silvius, Rodul-  
ditionem, cūm Romæ iam tertium annum daret operam Theologiae in Collegio phus Aquauia,  
Germanico, magnus ad eius iuuentutis virtutem, ac doctrinam adiutor, sum- Francicus Pa-  
mis precibus impetrarat, præcipue martyrij cupidine : ita ab mortalitate, ac silius, Georgius  
sensu carnis abstractus, vt ne signifacaret quidem eam voluntatem Claudio pa- Caruallius,  
trato suo, quem nec Pater Generalis super ea re consuluit. Adeo perfectè sum- Rogerius Beru-  
ma ratio, & Dei gloria administrabat omnia, nullo respectu terrenarum necessi- ottus.